PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA
Capitai iiacionai Apaa Afinenai
www.lindoia.sp.gov.br

r s  C O M I S S O E S
COMPETENTES PERMANENTES

Lindóia.^. -* /  /  'A

PROJETO DE LEI N° 008/2018
Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

LUIZ CARLOS SCARPIONI ZAMBOLIM
Prefeito Municipal da Estância Hidromineral de Lindóia - Estado de São Paulo, usando
de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte LEI;

Artigo Io - Fica o Poder Executivo expressamente autorizado, nos termos da legislação
em vigor, a abrir um crédito adicional suplementar, nos termos do que dispõe o artigo
41, item I, da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de março de 1964, no valor de até R$
300.000,00 (Trezentos mil reais) , a ser suplementada se necessário for, para atender
despesas da presente Lei, obedecendo as seguintes classificações orçamentárias:

02 PODER EXECUTIVO
02 07 DIRETORIA MUNICIPAL DE SAUDE - DS
020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
44.90.51 - 10 301 0033 1018 0000 Aquisição De Terreno, Const. E Adeq. De Unid. De Saúde

Obras e Instalações
Recurso Próprio R$ 300.000,00

Artigo 2°  -  O valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), de que trata o artigo
anterior, será coberto com recursos financeiros provenientes de superávit financeiro, nos
termos do que dispõe o artigo 43, § Io, item II da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de
março de 1964, conforme anexo.

Artigo 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4o - Revogam - se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Lindóia, 23 de Março de 2018.

rios Scarpioni Zambolim
Prefeito Municipal

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindóia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83 |JE^418.069.799.113 | FONE: 19 3898-9900 Z / / V D Q \ k
C I D A D E  I N T E L I G E N T E

http://www.lindoia.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA
Capitai ilacionai Ajpaa Minerai
www.lindoia.sp.gov.br

D E C L A R A Ç Ã O

Considerando os Art. 16 e  1 7  da Lei
Complementar n° 101/2000.

DECLARO, s o b  a s  p e n a s  da L e i ,  que  o
P r o j e t o  de  L e i  n° 08/2018 , que  A u t o r i z a  a a b e r t u r a  de
c r é d i t o  a d i c i o n a l  s u p l e m e n t a r , e que  o mesmo p o s s u i  a d e q u a çã o
o r ç a m e n t á r i a , f i n a n c e i r a  e c o m p a t i b i l i d a d e  com o P lano
P l u r i a n u a l  e L e i  de  D i r e t r i z e s  O r ç a m e n t á r i a s .

c a u s a r á
2. 018.

DECLARO a i n d a  que  o o b j e t o  do p r o j e t o  não
i m p a c t o  o r ç a m e n t á r i o - f  i n a n c e i r o  no e x e r c i d o  de

Sem m a i s ,  f i r m o  a p r e s e n t e .

Prefeitura Municipal da Estância de Lindóia,
aos 23 de Março de 2.018.

- P r e f e i t o  M u n i c i p a l -

• • •

í i N D O \ k
C I D A D E  I N T E L I G E N T E

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy”
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83 | IE: 418.069.799.113 | FONE: 19 3898-9900

http://www.lindoia.sp.gov.br

PREFEITURA MUN EST HIDR DE LINDOIA
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Exercido de 2oi7 Dezembro(31/12/2017) iof4
ISOLADO:! - PREFEITURA DE LINDOIA

A TIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

ATIVO CIRCULANTE 4.348.666.03 4.003.939.65
CAIXA E EQUIVALENTES DE CALVA 3.956.639,27 3.572.255,21

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 3.956.639,27 3.572.255.21
CAIXA F 18.447.35 11 908.31
CONTA ÚNICA F 1 879 201.53 1.227 642.66
CONTA ÚNICA - RPPS F 3 655.24 28.272.11
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS F 2.055.335.15 2.304.432.13

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 150.234,97 154.225.75
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 150.234,97 154.225,75
VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO F 98 629.83 99.901.15
CRÉDITOS A RFCEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO F 5 930.86 286,24
CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO MATERNIDADI F 19.333.75 4.314,00
CRÉDITOS A RECEBER POR CESSÃO DE PESSOAL F 14 556.92 8 598,81
OUTROS CRÉDITOS - FINANCEIROS F 11 783.61 41 125,55

ESTOQUES 241.791,79 277.458,69
ALMOXARIFADO 241.791,79 277.458,69
MATERIAL DE CONSUMO P 166451.11 190.310,13
GÉNEROS ALIMENTÍCIOS P 10.417.74 0.00
AUTOPEÇAS P 1 269.77 0.00
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES P 61 217.30 87.148.56
MATERIAIS A CLASSIFICAR P 2.435.87 0.00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 50.564.070,28 479.310.159,80
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 15.311.190,13 13.994.974,60
CRÉDITOS A LONGO PRAZO 15.310.824,23 13.994.608,70
DIVIDA ATIVA NÀO TRIBUTÁRIA P 1 007 457.89 947.897.29
DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA P 14 303 366.34 13.046.711.41

INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO 365,90 365,90
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS P 365.90 365,90

IMOBILIZADO 35.252.880,15 465.315.185.20
BENS MÓVEIS 69.206.364.52 476.768.185,69
BENS DE INFORMÁTICA P 378 941.80 389.430.45
VEÍCULOS P 12 830 906.63 13.203.112,59
MÓVEIS E UTENSÍLIOS P 54.954 375.15 462.139 859.86
MÁQUINAS. APARELHOS. EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS P 742 172.49 739.446.34
MATERIAIS CULTURAIS. EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO P 64 170.23 60.039,23
DEMAIS BENS MÓVEIS P 235 798.22 236.297,22

BENS IMÓVEIS 29.476.537,64 27.566.285,23
INSTALAÇÕES P 15 084.96 22.604.96
BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO P 0.00 1.324 008.00
BENS DOMINICAIS P 27 383 639.98 24 850.387,40
BENS DE USO ESPECIAL P 255.700,00 513.232,67
BENS DE USO COMUM DO POVO P 1.822 112.70 856.052,20

(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -63.430.022,01 -39.019.285,72

PASSIVO CIRCULANTE 3.802.608,66 3.120.121,96

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREV1DENCIÁRIAS E ASSISTENCIAI 1.647.652.54 1.153.879,79

PESSOAL A PAGAR 851.741.98 777.600,66
PESSOAL A PAGAR F 851 741.98 777.600.66

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 795.910,56 376.279,13
CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) F 496,86 0,00
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR F 762 000.82 345.597,25
FGTS F 33 412.88 30 681.88

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 1.801.052.73 1.614.542,23

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZ 1.801.052,73 1.614.542,23
FORNECEDORES NACIONAIS F 1 716488.08 1614 542.23
CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS F 84 564.65 0,00

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 353.903,39 351.699,94

VALORES RESTITUÍVEIS 288.783,42 190.877,95
CONSIGNAÇÕES F 272.758.99 93.116.60
DEPÓSITOS JUDICIAIS F 880.92 880.92
DEPÓSITOS NÀO JUDICIAIS F 15 143.51 %.880.43

OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 65.119.97 160.821,99
TRANSFERÊNCIAS ORÇAMENTARIAS A LIBERAR (F) F 65.119.97 160.821,99

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 3.297.503.87 3.867.316,21

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAI 707.565,03 1.239.440,78

PESSOAL A PAGAR 707.565,03 1.239.440.78
PRECATÓRIOS DE PESSOAL - REGIME ESPECIAL P 707.565,03 1 239.440,78

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 2.589.938.84 2.627.875.43

FORNECEDORES NACIONAIS E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZ 2.589.938,84 2.627.875,43
PRECATÓRIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS - REGIME ESPECIAL P 2.589 938,84 2.627.875.43

TOTAL PASSIVO 7.100.112,53 6.987.438,17

p a t r i m ô n i o  l í q u i d o

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

PATRIMÓNIO LIQUIDO 47.812.623,78 476.326.661,28

PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 22.014.538,02 22.014.538,02

PATRIMÔNIO SOCIAL 22.014.538,02 22.014.538,02
PATRIMÓNIO SOCIAL - CONSOLIDAÇÃO P 22.014 538,02 22014.538,02

RESULTADOS ACUMULADOS 25.798.085,76 454.312.123,26

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 25.798.085,76 454.312.123,26
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO P -428.473 701.91 433 493.995,71
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P 454.312.123.26 17.827.908,24
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P -40.335.59 2.990.219.31

S

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
Exercido de 2017 Dezembro(31/12/2017) 2of4

PREFEITURA MUN EST HIDR DE LINDOIA

ISOLADO:! - PREFEITURA DE LINDOIA
A TIV O PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercido Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercido Atual Exercido Anterior

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS IMÓVEIS P -29312.50 -22 364.01 TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 47.812.623,78 476.326.661,28
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS MÓVEIS P -63 400 709,51 -38 996.921.71

TOTAL 54.912.736,31 483.314.099,45
TOTAL 54.912.736,31 483.314.099,45

BALANÇO PATRIMONIAL
Exerciciodc 2017 P E R . Í O D O  3 o f 4

PREFEITURA MUN EST HIDR DE LINDOIA

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO FINANCEIRO 4.106.874,24 3.726.480.96 PASSIVO FINANCEIRO (3.802.608,66)+ Restos não Processado(0,80) 3.802.609,46 3.121.431,76

ATIVO PERMANENTE 50 805.862,07 479.587.618.49 PASSIVO PERMANENTE 3.297.503.87 3.867.316,21

SALDO PATRIMONIAL 47.812.622,98 476.325.351.48

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
Dezembro(31 /12/2017)

PREFEITURA MUN EST HIDR DE LINDOIA

QU ADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

E SPEC IFIC A Ç Ã O E SPEC IFIC A Ç Ã O

SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas Grupo 81 lxxx e 8944201) Exercício Atual Exercício Anterior SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx) Exercício Atual Exercício Anterior

COMPENSAÇÕES
EXECUÇÃO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO)
EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS

408.918.97
0,00

408.918.97

618.804,01
76 115,68

542 688,33

COMPENSAÇÕES
EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENT
EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

44.569.552,34
0,00

44 569 552,34

41.532.769,16
0.00

41 532 769.16

TOTAL 408.918,97 618.804,01 TOTAL 44.569.552,34 41.532.769,16

Luiz Carlos 5. Zantooltm
Prefoito Mun. cie Lindóia
CPF. 777.724.668-20

RO. 4.639.424